Luego añade Mateo: *Entonces respondió Judas, el que le entregó, y dijo: ¿Soy yo, Maestro? El le respondió: Tú lo has dicho.* Tampoco aquí está indicado si era él<sup>7</sup>. Pues aún puede entenderse como un «yo no lo he dicho». Tanto Judas como el Señor pudieron decirlo y responder de modo que no todos lo advirtieran.

3. Luego continúa Mateo e inserta el misterio del cuerpo y sangre confiado por el Señor a sus discípulos, como lo hacen también Marcos y Lucas. Pero después de la entrega del cáliz habló de nuevo de quién le iba a entregar. Lucas se

inquit, *Iesus, turbatus est spiritu et protestatus est et dixit: amen, amen dico uobis, quia unus ex uobis tradet me. Aspiciebant ergo, sicut idem ipse Iohannes subnectit, ad inuicem discipuli haesitantes, de quo diceret* (Io 13,21.22). *Et contristati, sicut Mattheus et Marcus dicunt, coeperunt ei singillatim dicere: numquid ego?* (Mt 26,22; Mc 14,17). *At ipse respondens ait, sicut Mattheus sequitur, qui intingit mecum manum in parapside, hic me tradet. Et sequitur idem Mattheus ita subnectens: filius quidem hominis uadit, sicut scriptum est de illo: uae autem homini illi, per quem filius hominis tradetur! bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille* (Mt 26,23-24; cf. Mc 14,20-21). In his et Marcus hoc etiam ordine consonat. Deinde Mattheus subiungit: *respondens autem [270] Iudas, qui tradidit eum, dixit: numquid ego sum, rabbi? ait illi: tu dixisti* (Mt 26,25). Etiam hic non expressum est, utrum ipse esset. Potest enim adhuc intellegi tamquam 'non ego dixi', potuit etiam hoc sic dici a Iuda, et a Domino responderi, ut non omnes aduenterent.

(1159) 3. Deinde sequitur Mattheus et inserit mysterium corporis et sanguinis a Domino discipulis datum sicut et Marcus et Lucas (cf. Mt 26,26-28; Mc 14,22-24; Lc 22,17-20). Sed cum tradidisset calicem,

<sup>7</sup> Es decir, Agustín toma nota de la ambigüedad de la respuesta contenida en el texto, que admite una doble interpretación.

refiere a ello a continuación al decir: *Pero la mano de quien me va a entregar está conmigo en la mesa. Ciertamente, el Hijo del hombre se va según está determinado. Pero ¡ay de aquel por quien sea entregado!* Aquí hay que entender ya que sigue lo que relata Juan y éstos omitieron, igual que Juan omitió otras cosas que ellos refirieron. Como después de haber entregado el cáliz dijo el Señor lo que trae Lucas: *Pero la mano de quien me va a entregar está conmigo en la mesa, etc.*, se le asocia lo que relata Juan: *Uno de sus discípulos, el que Jesús amaba, estaba sentado a la mesa al lado de Jesús. Simón Pedro le hace una seña y le dice: ¿De quién está hablando? El, recostándose sobre el pecho de Jesús, le pregunta: ¿Señor, quién es? Respondió Jesús: Aquel a quien dé el pan mojado. Y mojado el pan, lo dio a Judas, el de Simón Iscariote. Y tras el bocado, entró en el Satanás.*

4. Aquí hay que prestar atención no sea que parezca que Juan contradice no sólo a Lucas, que ya había dicho que Satanás había entrado en el corazón de Judas en el momento en que pactó con los judíos el entregarle a cambio de dinero, sino incluso a sí mismo, puesto que ya había dicho previamente, antes de tomar dicho bocado: *Y, acabada la cena, cuando ya el diablo había entrado en su corazón. ¿Cómo,*

rursus de traditore suo locutus est, quod Lucas persequitur dicens: *uerum tamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa. Et quidem filius hominis secundum quod definitum est uadit, uerum tamen uae illi homini, per quem tradetur!* (Lc 22,21-22). Hic iam intellegendum est illud consequi, quod Iohannes narrat, isti autem praetermiserunt, sicut Iohannes quaedam praetermisit quae illi dixerunt. Cum ergo post traditum calicem dixisset Dominus quod a Luca positum est: *uerum tamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa*, et cetera, coniungitur illud secundum Iohannem: *erat ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Iesu, quem diligebat Iesus: innuit ergo huic Simon Petrus et dicit ei: quis est de quo dicit? Itaque cum recubisset ille supra pectus Iesu, dicit ei: Domine, quis est? Respondit Iesus: ille cui ego intinctum panem porrexero. Et cum intinxisset panem, dedit Iudae Simonis Scarioth. Et post buccellam tunc introiuit in illum satanas* (Io 13,23-27).

[271] 4. Hic uidentum est, ne non solum Lucae, qui iam dixerat intrasse satanan in cor Iudae, quando pactus est tunc cum Iudacis, ut eum accepta pecunia traderet (cf. Lc 22,3-5), sed etiam sibi ipsi Iohannes repugnare uideatur, quia iam dixerat superius, antequam istam buccellam acciperet: *et cena facta, cum diabolus inmisisset in cor, ut traderet eum Iudas* (Io 13,2). Quomodo enim intrat in cor, nisi inmit-

pues, entra en el corazón sino introduciendo planes perversos en los pensamientos de los malvados? Pero ahora debemos entender que el diablo poseyó a Judas de una manera más plena<sup>8</sup>, igual, pero en positivo, que quienes habiendo recibido ya el Espíritu Santo, cuando se lo insufló después de la resurrección al decirles: *Recibid el Espíritu Santo*, lo recibieron después más plenamente cuando les llegó de lo alto el día de Pentecostés. Por tanto, después de tomar el bocado entró Satanás en él. Y como menciona el mismo Juan a continuación: *Jesús le dice: Lo que vas a hacer, hazlo pronto. Pero ninguno de los comensales entendió por qué se lo dijo. Como tenía la bolsa, algunos pensaban que Jesús le decía: Compra lo que nos hace falta para la fiesta, o le indicaba que diera algo a los pobres. En cuanto tomó el bocado, salió. Era de noche. Una vez que hubo salido, dijo Jesús: Ahora ha sido glorificado el Hijo del hombre y Dios ha sido glorificado en él. Y Dios le glorificará en sí mismo, y le glorificará pronto.*